10221_9631301

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о принятии обеспечительных мер

г. Ростов-на-Дону

«24» августа 2022 года          Дело № А53-1204/2019

Арбитражный суд Ростовской области в составе судьи Сергеевой К.А.,

ознакомившись с заявлением залогового кредитора – Письменского Андрея Валерьевича

о принятии обеспечительных мер

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) закрытого акционерного общества

«Донское крупнопанельное домостроение» (ИНН 6165018882, ОГРН 1026103728188;

344018, г. Ростов-на-дону, пер. Семашко, д. 117а)

установил: решением Арбитражного суда Ростовской области от 26.01.2021

закрытое акционерное общество «Донское крупнопанельное домостроение» признано

несостоятельным (банкротом). В отношении закрытого акционерного общества «Донское

крупнопанельное домостроение» введена процедура, применяемая в деле о банкротстве –

конкурсное производство сроком на 5 месяцев. Утвержден конкурсным управляющим

закрытого акционерного общества «Донское крупнопанельное домостроение» Чернов

Александр Васильевич.

Информация о введении в отношении должника процедуры конкурсного

производства опубликована в газете «Коммерсантъ» № 21 (6983) от 06.02.2021.

Определением суда от 07.12.2021 конкурсным управляющим закрытого

акционерного общества «Донское крупнопанельное домостроение» утвержден

Замоломский Вадим Владимирович.

Определением исполняющего обязанности руководителя коллегии Арбитражного

суда Ростовской области от 16.03.2022 на основании статьи 18 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации произведена замена судьи

Великородовой И.А., дело № А53-1204/2015 передано на рассмотрение судье Сергеевой

К.А.

В Арбитражный суд Ростовской области посредством сервиса подачи документов в

электронном виде «Мой Арбитр» 12.08.2022 направлено заявление залоговых кредиторов

– Воронина В.Г., Сарибекяна С.А., Письменского А.В., Письменского А.В. о разрешении

разногласий с конкурсным управляющим должника – Замоломским В.В. относительно

условий Положения о порядке, об условиях и сроках реализации залогового имущества,

порядка и условия обеспечения сохранности предмета залога должника. Определением

суда от 19.08.2022 заявление принято к производству.

Одновременно кредитором заявлено ходатайство о принятии обеспечительных мер

в виде запрета конкурсному управляющему ЗАО «Донское крупнопанельное

домостроение» Замоломскому В.В., оператору электронной площадки - ООО

«ТендерСтандарт» и организатору торгов ООО ПРАВО-ТОРГ проводить торги в форме

открытого аукциона (включая приём заявок от покупателей) на следующее залоговое

имущество:

2 10221_9631301

Лот № 1

Офис № 1, кадастровый номер 61:44:0010307:8171, расположенный в подъезде №1,

Этаж № 1, помещения 1,2,3,4; общей площадью по тех. паспорту 101.7 кв.м. (по проекту

общей площадью 100,7 кв.м.);

Лот №2

Офис № 2, кадастровый номер 61:44:0010307:8172; расположенный в подъезде №1,

Этаж № 1, помещения 5,6,7,8; общей площадью по тех. паспорту общей площадью 100.1

кв.м., (по проекту общей площадью 98,5 кв.м.);

Лот № 3

Офис № 3, кадастровый номер 61:44:0010307:8173; расположенный в подъезде №1,

Этаж № 1, помещения 20,21,22,23,24,25,26,27,28; общей площадью по тех. Паспорту

общей площадью 129.6 кв.м., (по проекту общей площадью 131,7 кв.м.);

Лот № 4

Офис № 4, кадастровый номер 61:44:0010307:8175; расположенный в подъезде №1,

Этаж № 1, помещения 29,30,31,32,33,34,35; общей площадью по тех. паспорту общей

площадью 187.2 кв.м., (по проекту общей площадью 182,4 кв.м.) до вступления в

законную силу определения суда, вынесенного по результатам рассмотрения заявления о

разрешении разногласий.

Определением суда от 19.08.2022 заявление оставлено без движения.

Обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения,

заявителем устранены.

Изучив материалы заявления, суд приходит к выводу о наличии оснований для

удовлетворения заявления кредитора о принятии обеспечительных мер.

В силу части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом

по правилам, предусмотренным данным кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Согласно пункту 1 статьи 46 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» арбитражный суд по заявлению лица,

участвующего в деле о банкротстве, вправе принять меры по обеспечению заявленных

требований кредиторов в соответствии с Арбитражным процессуальным кодексом

Российской Федерации.

В силу частей первой и второй статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, а в

случаях, предусмотренных Кодексом, и иного лица может принять срочные временные

меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя

(обеспечительные меры). Обеспечительные меры допускаются на любой стадии

арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать

невозможным исполнение судебного акта, а также в целях предотвращения причинения

значительного ущерба заявителю.

В пунктах 9 и 10 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 12.10.2006 № 55 «О применении арбитражными судами

обеспечительных мер» разъясняется, что арбитражный суд признает заявление стороны о

применении обеспечительных мер обоснованным, если имеются доказательства,

подтверждающие наличие хотя бы одного из оснований, предусмотренных частью 2

статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации: 1) если

непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного

акта; 2) в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.

При оценке доводов заявителя в соответствии с частью 2 статьи 90 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации арбитражным судам следует иметь в

виду: разумность и обоснованность требования заявителя о применении обеспечительных

consultantplus://offline/ref=279F53E942C3FE12F349D33B24211DFFE5C45429F96C64081418AB085AD42801A9C75B4E9256B7P
consultantplus://offline/ref=279F53E942C3FE12F349D33B24211DFFE5C45429F16264081418AB085A5DB4P
consultantplus://offline/ref=6EEF06D8DA1D979070F7AAE04A05A0E0588ECC467343102826E0D9142E7875F36FBB4369A284BA73P8b4Q
consultantplus://offline/ref=E5D81395D1F6996521DECB85D6FD337421280B0A439A71362FB7A522771CO
consultantplus://offline/ref=E5D81395D1F6996521DECB85D6FD337421280B0A439A71362FB7A522771CO
consultantplus://offline/ref=E5D81395D1F6996521DECB85D6FD33742629010B43972C3C27EEA9207B46246BD122B6AE642217267C10O
consultantplus://offline/ref=E5D81395D1F6996521DECB85D6FD33742629010B43972C3C27EEA9207B46246BD122B6AE642217267C10O
consultantplus://offline/ref=E5D81395D1F6996521DECB85D6FD33742629010B43972C3C27EEA9207B46246BD122B6AE642217267C10O

3 10221_9631301

мер; вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае непринятия

обеспечительных мер; обеспечение баланса интересов заинтересованных сторон;

предотвращение нарушения при принятии обеспечительных мер публичных интересов и

интересов третьих лиц. Кроме того, рассматривая заявление о применении

обеспечительных мер, суд оценивает, насколько конкретная обеспечительная мера связана

с предметом заявленного требования, соразмерна ему и каким образом она обеспечит

фактическую реализацию целей обеспечительных мер, обусловленных основаниями,

предусмотренными частью 2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

При рассмотрении вопроса об обеспечении иска необходимо учитывать наличие

данных, обосновывающих требования, исходить из того, что меры по обеспечению иска

(заявления) принимаются с учетом конкретных обстоятельств дела и только тогда, когда в

этом есть необходимость. Обращаясь с ходатайством об обеспечении иска, заявитель

должен доказать обстоятельства, по которым такое обеспечение является необходимым.

Необходимость в принятии мер по обеспечению иска возникает, если непринятие

их может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, в том числе в

целях предотвращения причинения заявителю значительного ущерба. Обеспечительные

меры должны соответствовать заявленным требованиям, то есть быть непосредственно

связанными с предметом спора, соразмерными заявленному требованию, необходимыми и

достаточными для обеспечения исполнения судебного акта или предотвращения ущерба.

Затруднительный характер исполнения судебного акта либо невозможность его

исполнения могут быть связаны с отсутствием имущества у должника, действиями,

предпринимаемыми для уменьшения объема имущества. В целях предотвращения

причинения значительного ущерба заявителю обеспечительные меры могут быть

направлены на сохранение существующего состояния отношений между сторонами.

В обоснование ходатайства о принятии обеспечительных мер заявитель указывает,

на то обстоятельство, что положение не направлено на получение максимальной выгоды

от реализации имущества, что нарушает интересы кредиторов, в связи с несоответствием

начальной продажной цены имущества, определенной в Положении, действительной

рыночной стоимости.

Заявленные обеспечительные меры направлены на обеспечение имущественных

интересов лиц, участвующих в деле, а также предотвращение причинения значительного

ущерба заявителю и иным кредиторам должника.

В силу абзаца 3 пункта 4 статьи 138 Закона о банкротстве в случае разногласий

между конкурсным кредитором по обязательству, обеспеченному залогом имущества

должника, и конкурсным управляющим или лицами, участвующими в деле о банкротстве,

по вопросам начальной продажной цены, порядка и условий проведения торгов по

реализации предмета залога, порядка и условий обеспечения сохранности предмета залога

каждый из них в течение десяти дней с даты включения сведений в Единый федеральный

реестр сведений о банкротстве вправе обратиться с заявлением о разрешении таких

разногласий в арбитражный суд, рассматривающий дело о банкротстве, по результатам

рассмотрения которого арбитражный суд выносит определение об определении начальной

продажной цены, утверждении порядка и условий проведения торгов по реализации

предмета залога, порядка и условий обеспечения сохранности предмета залога, которое

может быть обжаловано

Реализация имущества должника до разрешения судом заявления о признании

решения относительно порядка и условий проведения торгов недействительным может

повлечь невозможность исполнения судебного акта, принятого по результатам

разрешения данного обособленного спора.

Суд принимает во внимание, что заявленные обеспечительные меры

непосредственно связаны с предметом спора, соразмерны заявленному требованию,

consultantplus://offline/ref=E5D81395D1F6996521DECB85D6FD33742629010B43972C3C27EEA9207B46246BD122B6AE642217267C10O

4 10221_9631301

направлены на сохранение существующего состояния отношений между сторонами (status

quo) и предотвращение вероятного причинения вреда должнику и кредиторам.

Непринятие судом обеспечительной меры фактически лишало смысла разрешения

разногласий.

Целью процедуры банкротства является соразмерное удовлетворение требований

кредиторов за счет конкурсной массы.

Суд исходит из того, что принятие арбитражным судом вышеуказанных

обеспечительных мер имеет целью сохранение существующего состояния между

сторонами, обеспечивает баланс интересов заинтересованных сторон и направлено на

предотвращение последующих судебных споров.

Принятие обеспечительных мер не нарушает права конкурсных кредиторов, а

также должника, поскольку обеспечительные меры носят временный характер.

В силу пункта 1 части 2 статьи 91 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации обеспечительными мерами могут быть запрещение ответчику и

другим лицам совершать определенные действия, касающиеся предмета спора.

Оценив доводы заявителя, и исследовав предоставленные документы, суд пришел к

выводу, что заявленная мера в виде запрета на проведение торгов по реализации

залогового имущества должника направлена на обеспечение интересов должника и

кредиторов, сохранность имущества до вступления в законную силу заявления о

разрешении разногласий, в связи с чем, заявление о принятии обеспечительных мер

подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьями 90, 91, 92, 184, 185 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л  И Л:

заявление Письменского Андрея Валерьевича о принятии обеспечительных мер

удовлетворить.

Запретить конкурсному управляющему закрытого акционерного общества

«Донское крупнопанельное домостроение» - Замоломскому В.В., оператору электронной

площадки – обществу с ограниченной ответственностью «ТендерСтандарт», организатору

торгов - обществу с ограниченной ответственностью ПРАВО-ТОРГ проводить торги в

форме открытого аукциона (включая приём заявок от покупателей) до вступления в

законную силу определения суда, вынесенного по результатам рассмотрения заявления о

разрешении разногласий между должником и залоговыми кредиторами относительно

условий Положения о порядке, об условиях и сроках реализации залогового имущества,

порядка и условий обеспечения сохранности предмета залога должника в отношении

следующего залогового имущества:

Лот № 1

Офис № 1, кадастровый номер 61:44:0010307:8171, расположенный в подъезде №1,

Этаж № 1, помещения 1,2,3,4; общей площадью по тех. паспорту 101.7 кв.м. (по проекту

общей площадью 100,7 кв.м.);

Лот №2

Офис № 2, кадастровый номер 61:44:0010307:8172; расположенный в подъезде №1,

Этаж № 1, помещения 5,6,7,8; общей площадью по тех. паспорту общей площадью 100.1

кв.м., (по проекту общей площадью 98,5 кв.м.);

Лот № 3

Офис № 3, кадастровый номер 61:44:0010307:8173; расположенный в подъезде №1,

Этаж № 1, помещения 20,21,22,23,24,25,26,27,28; общей площадью по тех. Паспорту

общей площадью 129.6 кв.м., (по проекту общей площадью 131,7 кв.м.);

Лот № 4

5 10221_9631301

Офис № 4, кадастровый номер 61:44:0010307:8175; расположенный в подъезде №1,

Этаж № 1, помещения 29,30,31,32,33,34,35; общей площадью по тех. паспорту общей

площадью 187.2 кв.м., (по проекту общей площадью 182,4 кв.м.).

Определение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в

Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней с даты принятия

определения, через суд принявший определение.

Определение суда может быть обжаловано в кассационном порядке в

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа в течение месяца с даты вступления

определения по делу в законную силу через суд, вынесший определение, при условии, что

оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд

апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи

апелляционной жалобы.

Судья  К.А. Сергеева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 27.12.2021 8:12:24
Кому выдана Сергеева Ксения Александровна